
5290  Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 11 de Fevereiro de 2008 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 3302/2008
Considerando que pelo meu despacho n.º 28692/2007, de 22 de No-

vembro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 244, de 19 de 
Dezembro de 2007, foi designado, à semelhança do estabelecido nos 
anos anteriores, um conjunto de peritos para integrarem as equipas de 
avaliação externa a constituir, no âmbito da Inspecção -Geral da Edu-
cação, no ano escolar de 2007 -2008;

Tendo presente uma proposta da Inspecção -Geral da Educação no 
sentido de assegurar o contributo de mais alguns peritos em termos 
que permitam o reforço das equipas de avaliadores externos relativos 
às delegações do Norte, Centro e de Lisboa e Vale do Tejo;

Assim, determino:
1 — À lista de peritos constantes do meu despacho n.º 28692/2007, 

de 22 de Novembro, são acrescentados os nomes respeitantes aos se-
guintes docentes:

Isabel Maria Azevedo Ferreira Cruz, directora do Centro de Formação 
da Associação de Escolas da Trofa;

Maria Antónia Belchior Ferreira Barreto, professora coordenadora 
do Instituto Politécnico de Leiria;

João Alberto Mendes Leal, professor adjunto da Escola Superior de Beja;
Luís Figueiredo Boaventura de Figueiredo, professor auxiliar convi-

dado da Universidade Lusófona;
Manuel Ferreira Rodrigues, professor auxiliar da Universidade de Aveiro;
Vítor Manuel Peña Ferreira, assistente convidado do Instituto Superior 

de Ciências do Trabalho e da Empresa.

2 — O presente despacho reporta os seus efeitos a 15 de Janeiro de 2008.
16 de Janeiro de 2008. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes 

Reis Rodrigues. 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas do Atlântico

Aviso n.º 3180/2008

Contratos administrativos de serviço docente
Ano escolar de 2007 -2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 
de Escolas do Atlântico, no uso da competência delegada pelo Despacho 
n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, foram homologados os Contratos 
Administrativos de Provimento para o ano lectivo de 2007 -2008 dos 
professores abaixo mencionados: 

Nome Grupo

Carla Marlene Marques Amorim . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Carla Regina Gonçalves Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Carmélia Lopes Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria da Graça Matos Lourenço Gonçalves . . . . . . . . . 290
Sílvia Nogueira Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Nuno Filipe de Sousa Areias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Inês de Azevedo Miranda Cotrim  . . . . . . . . . . . . . . . . . 999

 15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Eduardo 
Cardoso Martins. 

 Aviso n.º 3181/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

de Escolas do Atlântico, no uso da competência delegada pelo Despacho 
n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, foram homologados os Contratos 
Administrativos de Provimento para o ano lectivo de 2006 -2007 dos 
professores abaixo mencionados: 

Nome Grupo

Nilda Claudina Gomes 110
Cristina Maria de Matos e Sousa Ferreira Casaca Dinis 200

Nome Grupo

Rosa Maria Marques Agra 220
Elvira da Conceição Gomes da Cunha 230
Henrique Manuel Mirra Leal 240
Susana Sofia Loureiro Eiras do Rosário 240
Nuno Alexandre Dias de Bastos 250
Maria da Graça Matos Lourenço Gonçalves 290
Ana Alexandra da Mota Peres 350
José António Dinis Parente 530
José Manuel da Costa Martins 540
Rui Filipe do Vale Carvalho 540
Bruno Miguel Durniense de Jesus 999
Inês de Azevedo Miranda Cotrim 999

 Agrupamento Vertical de Escolas do Ave

Aviso n.º 3182/2008
De acordo com o estatuído no artigo 93º - e no ponto 3 do artigo 95º - do 

Decreto — Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que a Lista de 
Antiguidade do Pessoal Não Docente, deste Agrupamento, se encontra 
afixada no placard da Sala do Pessoal.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação 
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

17 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ar-
mando de Jesus Marinho Pires. 

 Agrupamento Vertical de Escolas do Baixo Barroso

Aviso n.º 3183/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º, do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de 

Março, avisa -se o Pessoal Não Docente deste Agrupamento de Escolas 
que se encontra afixada nesta escola a lista de antiguidade, relativa a 
31 de Dezembro de 2007.

O prazo de reclamação para o Dirigente máximo do Serviço é de 30 
dias a contar da data de publicação deste aviso.

11 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João 
Luís Rodrigues Pereira. 

 Agrupamento Vertical de Escolas de Barroselas

Aviso n.º 3184/2008
Por despacho de 18 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho 

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.6 do despacho 
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora Regional de Educação 
do Norte, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de 
Dezembro de 2006, foi autorizada a denúncia do contrato individual 
de trabalho por tempo indeterminado, ao abrigo da alínea d) do ar-
tigo 70.º e cumprido o estipulado no n.º 1 do artigo 75.º do despacho 
n.º 17 460/2006, de 29 de Agosto, ao auxiliar de acção educativa João 
Antunes Pereira do Rio.

17 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa 
Maria Ribeiro Cruz. 

 15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Eduardo 
Cardoso Martins. 

 Escola Secundária de Camilo Castelo Branco

Aviso n.º 3185/2008
Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei 100/99 de 31 

Março, faz -se público que se encontra afixada na respectiva sala, a lista 
de antiguidade do pessoal não docente, deste estabelecimento de ensino, 
com referência a 31 de Dezembro de 2007.

De acordo com o artigo 96.º do mesmo Decreto -Lei os docentes 
dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste aviso, para reclamar 
ao dirigente máximo do serviço.

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jones 
Maciel dos Santos Silva. 




